54 Profugus tempore belli, capite punitur.
tempore uero pacis, si eques sit, gradum mutat:
pedes autem, militia ejicitur.

k Ad

v^t Οὐεὶς Βαρβαρὸς ἀπιὼμ, ἢ πεφάσσει
πριστίας προεγνινόμην ὅπλα πιπεάσκωμ
ἄργυροσ μήτε ἢ αὐδρύας, ἢ τοῖονδε σίδην
ροῦ, τῷ ἐχάτῃ ὑπόκριται πιμωρία.

v^s Αὐτόμολοι, καὶ οἱ τὰς οἰκῶν Βουλᾶς
τοῖς πολεμίοις ἀπαγγέλλοντες, καίσονται, ἢ
φουρκίζονται.

v² Οὐ βαλόμενος αὐτομολῆσαι πόσις τῶν
Βαρβαρῶν, εἰ τὸν ἀδικοθῆν, καὶ φαλικῶς πικω-
ρεῖται ἐκ τῆς ρωμαϊκῶν μορῶν πόσις τῶν
πολεμίος ἀρφυγόντας, ὡς πολεμίος ἔξειν
ἀκινδύνως φονδύειμ.

v⁴ Εἴ τις ἐλεγχθεὶς θελήσας ἐκπόνηται τοῖς
ἐχθροῖς προαδόνται, τῷ ἐχάτῃ ὑπόκριθος
του πικωρίᾳ: διό μόνον δὲ αὐτὸς, ἀλλὰ καὶ οἱ
συγγνώσαντες αὐτῷ, οὐ σωπήσαντες.

v⁶ Ο πόσις τῶν πολεμίος ἀρφυγῶν, οὐ
εἰσαρτέταις, βασανίζεται, οὐ τοῖς προ-
δίμοις, εἰς φύρουν παταδικάζεται.

v⁵ Οὐ τὸ τῷ πολεμίῳ πάχυμαλωτὸν μήν
οἰκέτης, οὐ κλάσματα ὑπέρ τοῦ πολιτείας
εἰς αὐτὸν γνωμεικνύμενος, οὐ τῶς αὐθυπο-
στρέφων, προαρχῆμα ἐλευθερούμενος. οὐ δέ αὐ-
τον κλάσματος αὐθυποστρέφων, ἀδι τῷ
τακτικῶν τῷ ιδίᾳ διαστάσῃσι τὸν λαθετῶν.

δι

55 Ad barbaros abiens, aut praetextu lega-
tionis accedens arma uel laborata uel illabora-
ta, aut qualecunq; ferrum uendens, ultimo suppli-
cio subiaceat.

56 Transfugae, et nostra consilia hostibus
renuntiantes, comburuntur, aut furca suspen-
duntur.

57 Si comprehensus fuerit ad barbaros trans-
fugere uolens, capite punitur. Ex partibus ue-
ro Romanis qui ad hostes profugerint, ut ho-
stes impunè occidendi culibet licentia datur.

58 Si quis conictus fuerit semetipsum hosti-
bus dedere uoluisse, supremo supplicio subiicie-
tur: non solum autem ipse, sed et facti conscijs
qui id reticuerint.

59 Is qui ad hostem configuit, et rediit, tor-
quetur, ad bestiasq; datur, uel ad furcam con-
demnatur.

60 Seruus captus ab hostibus, et ita reuertēs
ut membrorū rupturas quas pro Rep. pertulit o-
steat, statim liber esto. Qui uero absq; rupturis
reuertitur, ad quinq; domino suo seruito.

K 2 At

164

LEGES

οὐδὲ αὐτομολήσας, οὐ πάλιν ὑπερέπειται,
ταῦτα δὲ τῶν αὐτοῖς οὐδὲ λόγος.
ἔπειτα οὐκτέχθρων ἐλεύθερον ἀγοράζων
αὐχμάλωτον, καὶ γὰρ τοῦτο οὐκακθίσαν
οἴκων, εἰ μὲν σύπορε τὰς τοιχιαθέστας πυλὰς
πληρώσας, οὐκλυπόθω ἐλεύθερος. εἰ δὲ οὐκ
ρῆ, ἔχετω αὐτὸν ὁ ἀγοράσας μίσθιον,
μέχεις αὖ πληρωθῆναι πόρον
τοιχισμόν.

ΤΕΛΟΣ ΤΩΝ ΣΤΡΑ-
ΤΙΩΤΙΚΩΝ.

MILITARES.

165

At qui sponte profugit, et reuersus est, ad totum uitae tempus seruus esto.

61 Ab hostibus redemptus homo liber, et
suis laribus restitutus, si locuples sit, ad imple-
dum precium de quo conuenit, liber dimitatur;
sin uero minus, qui ipsum comparauerit, donec
quæ conuenere impleta fuerint, merce-
narium habeto.